
 

                                

  

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FEIRA DE SANTANA 
(CMDCA) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 18/2014 
 
 

Dispõe sobre a publicação dos projetos aprovados pelo 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – 
CMDCA, em cumprimento a Resolução Nº 16/2014 e dá 
outras providências. 
 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal 8.069/90 e Lei Municipal de nº 3.366/13, alterada pelas 
Leis Municipais 3.370/2013 e 3.386/2013 e de acordo com o Regimento Interno do CMDCA, e RESOLUÇÃO 137-
CONANDA/2010 em especial nos seus Artigos 9º, 13º; 15º.  

Considerando a necessidade de dar publicidade da aprovação dos projetos governamentais e não 
governamentais sem fins lucrativos a serem apoiados financeiramente pelo Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente- FMDCA; 

Considerando deliberação da Reunião Ordinária do CMDCA, realizada em 05.11.2014.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Publicar os Projetos a serem apoiados com recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança 
e Adolescente – FMDCA, descritos abaixo: 
 

1- Projeto; Novo Lar, Nova Vida. 
Instituição: Centro de Recuperação Esquadrão Redentor Comunidade Terapêutica CRER. 

     Valor: R$ 40.000,00 
 
2- Projeto: Semente da Dança. 

Instituição: Associação Semeadores de Cristo - ASSEC. 
Valor: R$ 37.363,80 
 

3- Projeto: Projeto Bola de Ouro: Futebol e Educação Cidadão. 
Instituição: Maria Quitéria IMAQ. 
Valor: R$ 40.000,00 
 

4- Projeto: Prevenindo Riscos e Fortalecendo Redes. 
Instituição: Maria Galbusera.  
Valor: R$ 40.000,00 
 

5- Projeto: O Esporte como Política Sócio Educacional. 
Instituição: Secretaria Municipal de Educação/Escola Chico Mendes. 
Valor: R$ 35.235,02 
 

6- Projeto: Plantando o Futuro ao Sol Maior. 
Instituição: Centro Comunitário Luz e Labor 
Valor: R$ 39.084,00 

7- Projeto: Núcleo de Prática Orquestral e Coral de Feira de Santana. 
Instituição: Antônio Gasparine IAG. 
Valor: R$ 38.438,00 
 

8-  Projeto: Projeto Aprender Brincando.  
      Instituição: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social-SEDESO. 

 Valor: R$ 35.234,92 
 

9- Projeto: Revitalizando a Bamulam Banda Musical Lar Mariano. 
Instituição: Lar Mariano. 
Valor: R$ 40.000,00 
 
Art. 2º- Esta Resolução entrará em rigor na data de sua publicação. 
 

                                 Feira de Santana, 05 de novembro de 2014.     
 

Maria Régis Ferreira Lima 
Presidente do CMDCA 


